## Questio.

Egidij Romani Eremite de materia celi q̄stio  
feliciter incipit.

**P**restio est verum in celo sit  
materia vel sit celum  
corpus simplex ut posuit p̄metator  
Et videtur q̄ in celo non sit mate-  
ria: quia ubi non est cōpositio potē-  
tie et actus ubi non est compositio ex  
materia et forma: celum est huiusmodi ergo tē. pro-  
batio assumpti. vult enim p̄hs in. 9. meth. q̄ actus  
est quādū est in contraria dispositione q̄ quando ē  
in potentia si ergo celum esset huiusmodi celuz in-  
digereb̄ essentiali transmutatione quod est inconueniens. **P**reterea p̄hs in. vii. meth. dicit q̄ ma-  
teria est id per quod res potest esse et non esse: si er-  
go in celo esset materia: celum posset esse et nō esse  
quod est inconueniens. **P**reterea priuatio per  
se sequitur materiam: ubi q̄ ergo est materia ibi  
est priuatio et per p̄sequens potentia ad corruptio-  
nem qđ de celo dici non potest. **P**reterea quādū  
materia est sub nobiliorū forma adhuc esse appre-  
tit sub viliorū ve quādū est sub forma ignis adhuc  
apparet esse sub forma terre ergo si materia esset in  
celo q̄stūq̄z esset sub forma nobili adhuc appeten-  
tē et sub forma ignobilis et ita celum esset corruptibili-  
le quod est inconueniens. **P**reterea si in celo eēt  
materia esset ibi aliquid quod de se nō haberet for-  
maz et ita esset in potentia ad diuersas formas: et p̄  
p̄sequens esset celum corruptibile qđ non ponimus.  
**P**reterea quia dicebat celum esse cōposituz ex  
materia et forma q̄ si hoc non esset: celus esset intel-  
ligibile in actu. **A**rguebatur cōtra: qđ dato q̄ ce-  
lum nō esset cōpositū ex materia et forma ut posuit  
p̄metator videmus tamen ad sensum q̄ est cōpo-  
situm ex substantia et quantitate et hoc sufficit ad hoc  
q̄ non sit intelligibile in actu sed sensibile. **P**re-  
terea dicebat respōdens q̄ materia celi est in potē-  
tia ad negationem forme celi non autē ad formam  
aliā. **A**rguebatur p̄tra sic qđ nūq̄z materia per-  
dit unam formā nisi acquirat aliā. si ergo materia  
celi posset perdere formā celi posset acquirere formaz  
aliā: et ita celum esset corruptibile quod nullus dī.  
**P**reterea si in celo esset mā: mā illa eēt minus i  
potentia q̄z materia generabilis cū celū sit icorruptibi-  
le generabilitā sint corruptibilitā. Sed tota cā quare ex  
materia et forma fit vnū est quia materia est in po-  
tentia ad formam. Si ergo in celo eēt materia: q̄z  
materia illa esset minus in potentia fieret minus  
vnū ex materia celi et eius forma q̄z ex materia ge-  
nerabilis et eius forma quod est inconueniens.  
**P**reterea sicut res se habet ad esse ita se habet  
ad agere que ergo sunt principia essendi sunt p̄n-  
cipia actionis: quare si celum esset cōpositū ex ma-  
teria et forma: q̄z forma ibi esset p̄incipium essendi  
esset ibi p̄incipium actionis et per p̄sequens esset p̄i-  
cipium motus mouere ergo celum a forma sua non  
ergo indigeret intelligentia mouente qđ est falsus.  
**P**reterea sicut se habet motus ad motū ita mo-  
tive ad mobile: sed motus celi est simplicior q̄z mo-  
tus elementorū ergo celum est simplicius q̄z elemē-  
ta. Sed videmus in corporibus duplēcēm cōposi-  
tionēm unam ex diuersis corporib⁹ sicut mira cō-  
posita ex diuersis elementis. Ex potentia et actu si  
cut elementa componunt ex materia et forma cor-

## De materia celi.

pus autem celeste quia est simplicius q̄z forma mi-  
tra non erit compōsitus ex diuersis corporibus. rur-  
sus quia est simplicius q̄z elementa non erit com-  
positū ex materia et forma. **P**reterea si materia  
esset in celo vel esset propter esse vel propter mo-  
tum ad formam vel propter motum ad situm vel  
propter quantitatē p̄opter esse nō quia materia  
faciat non esse propter motum ad formam non:  
quia celum est incorruptibile propter motū ad ubi  
quia acquirere ubi non est acquirere esse sed acq-  
uire sitū talis ergo potentia non est substantialis  
sed accidentalis. materia autem dicit q̄pid in po-  
tentia substantialiter rursus non oportet in celo po-  
nere materiam propter quantitatē: quia multa  
alia a materia sunt extensa nullo ergo modo in celo  
est ponenda materia. **P**reterea si in celo eēt ma-  
teria celum esset corruptibile probatio assumpti: qđ  
si celum esset incorruptibile vel hoc esset propter  
formam vel propter materiam propter formaz nō  
quia cum forma illa recuperetur in materia recipi-  
etur ibi per modum materie non per modum for-  
me rursus hoc non posset esse propter materiaz: qđ  
ut invenit circa finē primi phicōz materia sp̄ ma-  
chinas ad maleficū et ad corruptionē celū ergo cū  
sit icorruptibile nō est cōpositū ex materia et forma:  
sed est quedā subā simplex ut qđdā corp⁹ simplex.  
**P** In contrarium est: quia celum non est actus tā-  
tum nec potentia tantā ergo est cōpositū ex actu et  
potentia et per p̄sequēs ex mā et forma. **P**re-  
terea quecūq̄z sunt in genere substantie sensibilis par-  
ticipant p̄ncipia illius generis: sed mā et forma da-  
to q̄ nō sunt p̄ncipia subā simplus sunt tñ p̄ncipia sub-  
stantie sensibilis. Celū ergo qđ est subā sensibilis ē  
cōpositū ex materia et forma. **P**reterea ubi q̄z  
sunt accentia sequētia materia ibi est materia: sed in  
celo sunt accentia sensibilia que sunt q̄na mām ergo  
ibi est materia. **R**esponsio dicendū q̄ hanc que-  
stionem inuestigat p̄metator in de substantia orbis  
ubi p̄ncipaliter querit ex quibus sit cōpositū corp⁹  
celeste: est autē eius opinio ibidē et in hoc celi et mā-  
di et q̄si ubi q̄z illa materia pertractat q̄ celuz sic  
quodāmodo simplex et quedā subā simplex cui⁹ mo-  
tor est intelligentia vel anima eius: ita tamen q̄ ex  
intelligentia et celo vel ex anima celi et celo non fit  
vnū sūm esse sed solū sūm operationē et motū. voluit  
ergo q̄ ipm corpus celi esset quasi materia. **I**n-  
telligentia vero mouens esset quasi forma et addi-  
dit vel quasi materia dicens qđ potētia in potentia  
ideo celus nō meref dici materia nec p̄p̄rie in celo  
ē materia: sed celus meref dici corpus vel subiectū  
bene plane dicit i. viii. meth. q̄ illa generabilitā sūt  
cōposita ex materia et forma celū aut ex corpore et  
forma. voluit autem q̄ motor celi esset aliquo mo-  
do forma celi et q̄ faceret aliquale cōpositionē eius  
celo ipsum autem celum posuit esse corpus simplex  
non cōpositū ex materia et forma nec ex pluribus  
subiectis. **E**t licet hanc positionem teneat i plu-  
ribus locis specialiter tamen in de substantia orbis  
pertractat positionem istam. Et quia hanc questio-  
nem specialiter monimus p̄ opter ipsum p̄metato-  
rem qui in hac parte est contrarius veritati: tñ  
in questione illa hoc ordigne procedemus: quia pri-  
mo adducemus rationes quas facit ipse p̄metato-  
ris pro se. secundo probabimus q̄ positio p̄metato-  
ris stare non potest. tertio soluemus rationes ei⁹.

## Questio.

**T**ELENDUM ergo per om̄ētator: in de subā obis q̄itu  
ordiñis venat: q̄ in celo nō sit materia. vult. n. q̄ ce  
lum nō sit p̄p̄. tū ex materia et forma: sed ut sit ip̄a  
forma corporali uel qd̄ idē est sit qd̄am corpus lūm  
plex. Prima eius via ad hoc ostendendū sumitut  
er pte in materie. Sedā et pte forme. Tertia et pte  
motus. Quarta et pte duratiovis. Prima via ē ta  
lis vult. n. ip̄e q̄ principiū p̄scrutationis ad inuesti  
gandū ex quibus rebus cōponit corpus celeste: et  
vtrū ibi sit materia: sumi ex diuersitate trāsimu  
tationis. videmus aut̄ ut ait ip̄e duplices cē trā  
mutationes in rebus vnam in dispositionib⁹ ex  
terneis que dicunt q̄litates q̄stuitates vel alia p̄  
dicamenta sūm q̄has dispositiōes ip̄a trāsmutabilis: p̄  
nec mutat nomē nec diffinitionē. Tertia trāsmutatio  
est i subā que dicit ḡo et corruptio sūm quā trāsmu  
tationē res trāsmutabiles mutat nomē et diffinitionē  
in prima trāsmutatiōe subiectū ē ena in acti  
nam qd̄ subiectū trāsmutatiōi accē. Ut qd̄ mutat  
de ubi ad ubi vel de uno acente in aliud oportet  
q̄ sit ens in actu: sed qd̄ subiectū in generatiōe et cor  
ruptionē que sunt trāsmutationes in subā est ens in  
potētia tū qd̄. n. erpolias vna forma subali et iduī  
alia oī q̄ sit potētia ante actum: q̄ si esset aliquid  
in actu ut diē ibi om̄ē. nullā formā substancialē reci  
peret ideo ait natura hūr subiectū. i. nā mā subie  
ctas p̄ posse ita q̄ p̄p̄ia dīa subalitatis ē essei po  
tētia. nā ḡra p̄ debet habere ortū ex sensibiliū sūm  
ea que orūnt ex sensu deberem⁹ indicare de reb⁹  
vbi ḡ videm⁹ ibi: ponere duplet subiectū. vnu aut̄  
sit potētia tantū et hoc p̄p̄ie nō meret dici subiectū  
sed materia que est potētia que est i potētia ad for  
mam substancialē et hoc est qd̄ subiectū trāsmutatiōi  
que est i subā. Alīnd vero subiectū respectu trans  
mutationis accidentalis et hoc est ena in actu et est  
ip̄m corpus q̄qd̄ ergo transmutat ad dispositiōes  
accidentales illud est corpus q̄q̄. aut̄ ad dispositiō  
nes substanciales illud est materia vel habēs mate  
riam et q̄ videbatur om̄ētator: q̄ ille consideratiōes  
essent per se: idē credidit hec oīa eē auertibilia tam  
affirmatiōes q̄ negatiōe sequeres enim sūm ipsūz q̄  
si alīciū est materia q̄ sit ibi trāsmutatio in substātia  
et ecōuerso si est ibi talis trāsmutatio q̄ est ibi mate  
ria ut si bene consideratur mā eius valet b. p̄e  
sus negatiōe ut si alīciū nō est trāsmutatio in subā  
nō est ibi materia et ecō ierso et qd̄ dictum est d̄ ma  
teria que subiectū trāsmutatiōi in subā verā est  
de corpore quod subiectū trāsmutatiōi sūm dispo  
sitiones accidentales ita q̄ nullo modo sit ibi trāsmu  
tatio sūm dispositiōes substanciales ibi ita rep̄ies rā  
tio corporis q̄ nullo modo est ibi materia nec hūs  
materiā. ibi. n. nullo modo oportebit ponere māz q̄  
est quid in potētia tantū et que subiectū trāsmutatiō  
ni substanciali sed suff. et ibi ponere corpus quod est  
quid in actu et qd̄ subiectū trāsmutatiōi accidentalē et q̄  
hoc videm⁹ in celo: q̄ celū nullū mō trāsmutat  
sūm sublantia sed solū sūm dispositiones ac idētates  
ut p̄z vbi q̄d̄ in sup̄celestib⁹ sic reperiſ: d̄ corporis  
q̄ nullo modo est ibi materia ne habēs materiam  
celū iḡt est corpus sine materia vel est corp⁹ sim  
pler vel q̄ i tem est forma nō in materia vna ergo  
via sūm om̄ē. ad multigandū q̄ in celo nō sit mā su  
mit er pte ip̄ō materie que est potētia tantū et que  
subiectū trāsmutatiōni substanciali. nā sūm ip̄z nihil ta  
le est in celo. ibi. n. nec est transmutatio in substātia

nec est quid quod sit in potentia tantū et p̄p̄s nec ē  
ibi materia. Secunda via cuius sumit er parte ip̄ius  
forme. vult. n. q̄ sole forme et aria habeat subiectū  
comūne qd̄ patet ex ip̄is aḡntib⁹ agentiū. n. ex  
poliant materiā ab una forma et introducunt oppo  
sitam formā. passa ergo ut dicit om̄ē. in de substātia  
obis sunt quod uno. lo ip̄i agentiā et aria et quodā  
modo similia. M̄i in principio sunt forma in fine filia.  
passam. n. in principio habet formā et aria et agentiā:  
sed in fine cū iū denudatum est ab illa forma est sile.  
agenti forme ergo p̄t̄i habent subiectū comūne et  
sunt generabiles et corruptib⁹ ideo deludit om̄ē.  
in de substātia obis. p̄ si aliqua corpora sint simpli  
cia quorū forme cāreren̄ etrarij: deo forma celi nō  
habet subiectū comūne ei⁹ istis inferiorib⁹. Et  
q̄ subiectū qd̄ est comūne formis substantiālib⁹ est  
ip̄a materia rō celū est forma cārēns materia ḡ sūm  
om̄ē. si celū nō h̄z materia comūne cū ultis inferiorib⁹  
bus se quis q̄ nullū h̄z materia. vult. n. om̄ē. q̄ i  
materia n̄ ēt̄ distictio nisi accipet materia equoce  
p̄ente in actu sūm quē modū ip̄m corpus celi voca  
tur materia q̄ subiectū motū vel est materia aie  
eius mouens ip̄m sed accipēdo materialē p̄ ip̄o  
corpore nec p̄denē in actu sed p̄ente qd̄ est in  
potētia tantū voluit om̄ē. si bene esid trans̄ dicta  
ip̄ius q̄ illa esset cōdis obus h̄tib⁹ materialē et  
ergo int̄ētio om̄ē. q̄ si celū h̄eret materia q̄ haberet  
eam cōdem cū ultis inferiorib⁹ et n̄ h̄eret materia sic  
cōdem h̄eret formā habentē etrariū cū ergo celū nō  
habeat formā habentē etrariū nō h̄z materia cōdem  
et si nō haberet materia cōdem nō h̄z materia ergo sūm  
en̄ celū est corpus simpler uel est sine materia for  
ex parte iḡt ip̄ius forme celi q̄ est forma cārēns  
etrarij arguit om̄ē. q̄ celū sit corpus simpler cā  
rēns materia. Tertia via ad hoc idē sumitut er p̄  
te motus celi. vult. n. q̄ motus debeat r̄ndere mo  
bilitē et q̄ mot⁹ celi ē mot⁹ simpler et ip̄a corpora cele  
stia sunt corpora simplicia neq̄ graui neq̄ leui et q̄  
corpus hūs materiā ē corp⁹ opositū eo ipso q̄ celūz  
ē corp⁹ simpler seḡf q̄ ibi nō sit materia. Qūo aut̄  
mot⁹ celi sit mot⁹ simpler et trib⁹ appet p̄z et eq̄li  
tate ip̄i et eius duratione et er ei⁹ subiectū. nā sim  
pler sūm q̄ hūdī ē uniforme et opositū sūm q̄ hūdī ē  
hūs diuersitatē et per sūm diiformitatē mot⁹ ergo  
celū ppter sui equalitatē atē q̄ ip̄ mot⁹ ille ē equalibus  
trib⁹ abscedit equales angulos et q̄ nō est motus  
ille velocior uno tēpore q̄ alio sequit q̄ sit uniform  
ius. obus alijs motibus motus. n. aū qui sunt hic  
inferiorib⁹ sunt oīo equales: q̄ vel sunt naturales  
vel violenti: si sunt naturales sunt velociores ī fi  
ne q̄ in principio. velocitas. n. monē lapis circa fi  
nem sui motus cū appropinquat centro q̄ circa p̄n  
cipium cum dilat a centro motus autē violenti ecō  
etrario velociores sunt in principio cū sup̄abundat  
violentia impulsione q̄ circa finē cū az deficit  
violentia illa motus iḡt alii ppter sui inequalitatē  
sunt in seip̄is diiformes: motus aut̄ celi ppter sui  
equalitatem est in seip̄o uniformis et per sequeq̄es  
simpler et equalitate ergo illius motus arguit ei⁹  
uniformitas et simplicitas rursus hoc idē arguit  
et duratione eius. nam quedam diiformitas ēmūc  
incipere nūc desinere et quedā uniformitas ē sem

per eodemodo se habere et semper perpetuari et quod alij motus namcū incipiunt nūc desinunt id in eoru; duratio[n]e habent diff[er]entiatē motu; aut celi quod sp[iritu] eodemō p[ro]p[ter]a motu[m] perpetuas et nāq[ui]a interrupt[us] est ex quo incipit i ipsa duratione eius habet quandā uniformitatem et quod uniforme s[im]ilis q[uod] h[ab]et p[ot]est dici simplex ipse motus celi simplex dici potest. **C**umplius hoc idem apparet ex subiecto. nam hoc quod subicitur motui celi est corpus circulare et ipse motus p[ro]p[ter]a celo[m] est motus circularis. motus autem p[ro]p[ter]a elementis et elementaris est rectus uel non est circularis. linea autem circularis est simplex et uniformior omni linea. nam si sit linea tortuosa et non sit natura circularis in seipso difformitatem habet. Si vero sit linea recta difformitas est ibi quod non quelibet pars est mediū non quelibet principiu[m] non quilibet finis non quelibet punctus in linea recta est in principio non quilibet in medio non quilibet in fine sed in circulo. ubi est principiu[m] ubiq[ue] mediū ubiq[ue] finis ubiq[ue] ergo uniformitas est in motu circularis magis uniformis q[uod] alij motus et per p[otes]tas magis simplex. Arguamus ergo sic motus celi est motus simplex ergo debetur corpori simplici ergo corpus celi est corpus simplex sed si illa sit intentio p[ro]men. est arguere s[im]ilis logicaz ex quibusdam cōibus ex talibus. n. rōnibus non aggnatur scia. possumus autem p[ro]fundius icedere et ex simplicitate motus possimus subtilius et magis ex p[ro]prijs arguere simplicitatē celi. Aduersedū ergo quod p[ro]men. d. motu celi esse motu simplicē: quod non est sicut motus grauiū et leuiū: ideo est ibi dīa motus celi ad motu grauiū et leuiū si volumen procedere ex p[ro]p[ter]a inuestiganda est simplicitas motus celi et ex simplicitate motus inuestiganda est simplicitas corporis videmus quod grauiā et leuiā mouens a g[ra]nante et a seipso sed a granante p[ro]p[ter]e a seipso per accidens. g[ra]nans. n. quod dedit grauitatem corpori graui dedit ei quod mouet deorsum eo quod a forma graui sequitur talis motus. illud. n. agens quod inducit per se formā substantialē in materia et per se inducere oia acta. que sequuntur ad illaz formā et quod motus deorsum est accidēs p[otes]tas formā graui illud agens quod per se dedit talem formā d[icitur] per se de dīse talem motu graui igitur mouetur a granante per se sed a seipso mouet per accidēs nam si ponat graue sursum mediū quod est inter locū deorsum et ipse graue p[ro]hibet graue deorsum esse sed graue sursum posuit scindit mediū scindendo mediū remouet p[ro]hibens remouendo p[ro]hibens facit seipsum deorsum ergo graue mouet seipsum deorsum remouendo p[ro]hibens et secundo mediū sed causa remouens p[ro]hibens est causa per accidēs et ideo graue mouet seipsum per accidēs verū est ergo quod graue mouet seipsum nam p[ro]positōes dato quod sunt per accidēs non p[ro]pter hoc sunt false immo vere qualiterū accipiunt per accidēs. nam per accidēs est quod homo sit albus vel niger vel medio colore coloratus. Et cum hoc verū est et p[ro]trariū falsū quilibet. n. homo est albus uel niger uel medio colore coloratus et per accidēs est quod vadens ad forū inueniat debitorem et tamē p[ro]tingit quod verū inueniat ipsum verū ergo est quod graue mouet seipsum q[ui]tūcūq[ue] sit hoc per accidēs. Motus ergo grauius ut cōpat ad ipsum graue non est simplex: quod ibi graue non se habet uno modo quod non se habet ut mouens tantus: nec ut motu tantū: sed ut mouens et motu. Sed motu celi ut p[ro]pat ad celū est simplex: quod celū se habet uno modo. corpus. n. celeste se habet ut motu tantū non

ut mouens seipsum. si. n. corpus celi moueret seipsum sicut mouet seipsum graue idem esset iuditū de motu celi quod de motu graui facto in vacuo. hoc autem posito moueret se celū in istis sicut motus graui in uacuo est in istis ut probatum est in. iiii. phiboz. Quid. n. aliquid mouet seipsum ad aliquem terminum oportet quod q[ui]tū est de se semper sit in illo tamē ut graue mouet se deorsum q[ui]tū est de se semper est deorsus: quod autem non sit deorsus hoc est p[ro]pter mediu[m] p[ro]hibens: et quia si est vacuu[m] tunc nihil esset p[ro]hibens statim graue faceret se deorsus. Et quod in motu celi nihil est prohibens si celū moueret seipsum sicut graue motu celi fieret in istis et quod hoc est falsum et impossibile id impossibile est quod celū moueat seipsum celum ergo in suo motu se habet ut motu tantū non ut mouens motus ergo celi p[ro]paratus ad ipsum est simplex et motu grauius p[ro]paratus ad ipsum est quodammodo p[ro]positus. Et has autem simplicitate p[ro]babilius sequendo positionē cōmen. quod celū sit corpus simplex carens materia et graue sit corpus p[ro]positū habens materiam. nam si graue mouet seipsum tria est ibi considerare primum est quod ipsum graue subiectū motui secundū est quod ipsum graue in tali motu se habet ut mouens tertium est quod se habet ēē ut motu ut autem graue subiectū motui sic est corpus quod mouet est corpus sed ut subiectū motui non est uno modo sed ut duob[us] modis quod in tali motu ipsum graue est agens et patiens quod est mouens et motu oportet quod sit corpus p[ro]positū quod nihil idem per idem agit et patit corpus ergo graue si mouet seipsum oportet quod per alio sit mouens et per aliud motu: quod est mouens per formā et motu per materiam ergo graue est corpus cōpositū ex materia et forma quod p[re]henditur ex motu eius. Sed in celo est duo considerare. p[ro]mū est quod subicitur motui secundū est quod in tali motu se habet ut motus tantum quod ergo subicitur motui est corpus sed prout in tali motu se habet uno modo: quod se habet ut motu tantū arguit quod sit corpus unius simplex non cōpositū ex diversis ergo ex simplicitate motus celi arguit simplicitas corporis ei. **C**Sed diceret ex eo quod graue in motu suo se habebat ut mouens arguebat ei forma ex eo quod se habebat ut motu arguebatur eius materia et ideo ex motu grauius arguebatur autem graue esse formā in materia: quia in motu eius se habebat ut mouens et motu ergo si celum in motu suo se habet ut motum tantum non erit forma in materia sed erit materia tantum. **C**Ad quod responderet p[ro]mentator: quod materia que arguitur esse in graui est materia subiecta forme et ideo est materia proprie et est ens in potentia tantum sed materia que arguitur in celo est materia subiecta motui et ideo est materia equiuoce et est corpor[is] et ens in actu quia nil mouetur nisi corpus celum ergo est corpus simplex non cōpositum ex materia et forma sed est ipsa forma non in materia vel si nolumus ipsum appellare materiam non erit materia subiecta forme sed materia subiecta motui vel secundo positionē p[ro]mentatoris si volumus concede re quod celum sit materia subiecta forme sicut accipit ibi materia equiuoce p[ro] materia subiecta motui sic oportet quod accipiatur forma equiuoce pro ipso mouente et hoc modo p[ro]mentator assignat materiam et formam in celo ut ipsum celum se habeat ut materia et ipsa anima celi vel ipsa intelligentia ut mouens se habeat ut forma patet ergo quomodo ex simplicitate potest argui simplicitas ei. **Q**uartā

## Questio.

via ipsius p̄mentatoris ad hoc idem sumis et parte durationis sive et parte perpetuitatis quā vide-  
 mus tam in celo q̄ in motu eius dicit enim p̄men.  
 concessum esse q̄ omnis virtus in materia est fini-  
 ta et subdit q̄ nulla differentia est in hoc q̄ sit actia  
 aut passiva. Et receptuā. Et quibus cōcludit. si q̄ si  
 corpus celi recipit mouere infinitum ut declaratus  
 est in physicis necesse est q̄ non sit cōpositum ex  
 materia et forma sed sit simplex subiectum dicit. n.  
 q̄ omne cōpositum ex materia et forma est finita re-  
 ceptionis sicut est finita motionis idest sicut est fini-  
 ta actionis sicut ergo motor celi est forma non i ma-  
 teria sic id quod mouetur ab eo sī p̄mentatore est  
 corpus simplex non cōpositum et est sine materia:  
 nisi accipiat m̄ equo. C Postq̄ addidimus om-  
 nes rationes quas fecit p̄mentator pro se ad ostendendū q̄ in celo non sit materia volumus adducere  
 rationes ad phantasmum q̄ p̄positio p̄mentatoris sta-  
 re non potest. p̄babimus. n. tripli via q̄ necesse ē  
 in celo dare materiam. C Prima via sumitur ex  
 quātitate celi et hec via initit verbis ipsius p̄men-  
 toris in de substantia orbis. C Secunda via sumi-  
 tur ex spissitudine et diaphanitate celi et hec via  
 initit verbis p̄hi in secundo de generatione. C Ter-  
 tia via sumitur ex individuatione vel ex sensibilita-  
 te ipsius celi et hec initit tam verbis p̄hi q̄ etiam  
 ipsius p̄men. in primo celi et mundi. Prima via sic  
 patet dicit p̄men. in de substantia orbis reprobans  
 auice dicentem q̄ necesse est primā formā erit  
 in prima materia anteq̄ dimensiones erit in ea  
 q̄ ex hoc accidunt multa impossibilia quorū vñ et  
 formā non divididi divisione materie quapropter nō  
 reciparet divisionē vñ ergo plane p̄men. ibi q̄ for-  
 ma informat et perficit talem materiam qualē inuenit  
 et quia inuenit materiam quā perficit eā vñ  
 ergo p̄prium subiectum generationis sit per se ei  
 accidat forme q̄ inueniat materiam quantā attamen  
 quia materia nūquā interpolatur a vñtate sp̄ p̄in-  
 telligitur vñtate in materia ante aduentum forme at  
 tamen quia omnia determinant per formam ipsa  
 vñtate intelligitur indeterminata ante aduentum  
 forme quod quo sit intelligendum alibi diffusius di-  
 ximus ad presens autē scire sufficiat q̄ nūq̄ recipi-  
 tur forma nisi in materia quanta et q̄ vñtate prece-  
 dit formā substantialē aliquo modo in materia non  
 q̄ precedat eam q̄ ita ut determinata sed ut in-  
 determinata vnde plane dicit ibi p̄mentator q̄ di-  
 mensiones indeterminate precedunt formā substi-  
 tutam in materia ipse itaq̄ dimensiones vel ipsa  
 vñtate aliquomodo se habendi ut subesse indeter-  
 minatae sīm opinionē p̄menti precedit formam sub-  
 stitutam in materia et est plane positio p̄menti q̄ si  
 materia prius reciperet formam q̄ quātitatem q̄  
 nūquā forma dividetur divisione materie et q̄ re-  
 maneret forma individualis. Et verbis p̄mentato-  
 ris arguamus contra ipm sic q̄ omnis substantia vel  
 est materia vel forma vel cōpositum ut vult p̄bus  
 secundō de anima et ut in multis aliis locis hec di-  
 finiēt tam a p̄bo q̄ a p̄mentatore ponit celi ergo  
 vel est substantia cōposita vel substantia simplex si  
 sit substantia p̄posita ex pluribus substantiis erit cō-  
 posatum ex materia et forma sed dicit p̄mentator q̄  
 est substantia simplex aut ergo dicit aliquid i actu  
 aut dicit quid in potentia tantū nō potest dici q̄ dicat  
 qd in potentia tantum cum sit subiectus motus vel

si dicere qd in potentia tantum haberemus inten-  
 tum q̄ esset idem q̄ materia et q̄ in celo est materia  
 sed vt p̄mentator ait celi dicit aliquid in actu er-  
 go sī p̄mentatorez celi est substantia simplex et est  
 substantia de se habens aliquā actualitatē et eo q̄  
 est substantia simplex non est substantia p̄posita et eo  
 q̄ de se habet aliquā actualitatē nō est substantia  
 que est materia. Et ideo dicere q̄ celuz sit corpus simplex et q̄ sit forma  
 sine materia. His ergo declarat arguamus cōstat  
 q̄ celuū habet vñtatem quia hoc negare eēt ho-  
 mines allucinantes. Sacere et negare sensuū et subi-  
 tia celi sequendo positionem p̄men. non est substantia  
 p̄posita nec est substantia que est que est materia  
 sed est subiecta que est forma. vel ergo vñtatis celi re-  
 cipet in subiecta celigta q̄ subiecta celi erit fundamentum  
 vñtatis eius vel ipsa vñtatis celi erit fundamentuz  
 subiecta nō potest dici q̄ vñtatis sit fundamentuz subiecta: q̄  
 er hoc dicta est subiecta q̄ oībus aliis substat et omnia  
 alia in ipa fundans oportet ergo q̄ subiecta celi sit fun-  
 damentū vñtatis eius sed hīn opinionem p̄mena.  
 si materia prius reciperet formaz q̄ vñtate nūq̄  
 dividere formā illa divisionē vñtatis si ergo forma  
 in materia recepta dū tamē prius recipiat in ma-  
 teria q̄ vñtatis nūquā potest dividere divisionē vñtati-  
 sis multo magis forma in mālis et nō recepta i mā  
 divisionē vñtatis nō poterit dividere ipa ergo forma  
 sīm se existens et nō recepta in mā non potest esse suscep-  
 tīna vñtatis q̄ tūc forma sine materia eēt quanta  
 et dividere qd plane patet eē falsuz ex verbis cō-  
 men. q̄ si vñtatem ad hoc adducere uerba ar. ad  
 ducem⁹ verba et⁹ in. vii. metr. vbi ait q̄ forma nō  
 dividit nisi per materiam si ergo substantia celi ē sub-  
 stantia quāta et subiecta dividibilis et appetet ad sen-  
 suū oportet q̄ nō sit forma tantū sed sit forma i mā  
 et ipa ergo vñtate celi tā ex verbis p̄menta. q̄ ex  
 verbis p̄hi deluditur q̄ celuū sit forma in materia.  
 C Secunda via ad hoc idem sumis ex spissitudine  
 et diaphanitate celi vult. n. p̄bs q̄ stella sit spissior  
 pars sui orbis ergo celuū in suis p̄ibus habet p̄posi-  
 tionē q̄ vna pars est spissior alia oīs aut talis p̄po-  
 sitionē sīm p̄m in secundo de generatione p̄supponit  
 aliqd vñ et idē. i. p̄supponit māz eē i vñtisq̄ vñ  
 p̄bs in secundo de generatione ait p̄tra empedo. q̄  
 si elemēta sunt sp̄pabilita sīm vñtate ut q̄ aqua sit  
 spissior aere ut q̄ ex uno pugillo aque fiant decem  
 aeris oīz q̄ aliqd vñ et idē ut mā sit in ambob⁹ per  
 quā mensurant ambo ut ideo dicat vñz spissius  
 alio q̄ plus de materia est in uno q̄ in alio elemē-  
 ta. n. spissiora plus hīt de materia q̄ rariora si er-  
 go in celo est talis p̄positionē q̄ vna pars est spissior  
 alia eo q̄ stella sit spissior pars sui orbis oīz q̄ i p̄bi-  
 bus celi sit materia sīm quā possint tale p̄positionēz  
 recipere. Queremus ergo ab illis qui dicunt celuz  
 esse formā sine materia vnde est q̄ una pars ē spis-  
 sior alia constat. q̄ in corpibus que plus habent  
 de forma plus habent de loco et si virtute diuina  
 stella rarefieret vel loquimur magis p̄prie stella  
 fieret diaphana et fieret inde orbis forte ex uno pu-  
 gillo stelle fierent. x. vel centū pugilli orbis ex for-  
 ma ergo non poteremus salvare spissum et diapha-  
 nū in celo sed solū ex materia. C Sed dices vnde  
 est q̄ influētia est magis a luminoso cū stelle ce-  
 li et partes luminose ei⁹ plus habeant de materia  
 q̄ partēs diaphane dicendū videt ergo ex hoc q̄

**I**nfluentia et actio sicut magis a materia quam a forma. Dicendum ergo quod est in istis inferioribus plus cōbūrit ferrū ignitum quod est materia dēsa quam stuppa ignita que est materia rara totum autē celū influit nam tam partes luminose quam diaphane sunt influentiam habent. Sed si in formis debilitibus et habētibus prius est, maior actio et fortior impressio a materia spissiori quocunq; hoc pertingat sive sit per se sive per accidēs multo magis a stellis luminosis et a spissioribus p̄ibus celi deriuabitur influentia maior utrum hoc aut sit per se vel per accidēs vel sit per accidēs uno modo sed per se alio p̄is speculatio non admittit. **T**ertia via ad hoc idem lumen ex individuatione celi vel ex sensibilitate eius. Dixerunt n. atque et magis ipsantes opinionē p̄men. quod si celū est forma simplex et non esset forma in materia quod celū est quid intelligibile non quid sensibile. Sed ad hoc rident p̄men. quod h̄z celū non sit p̄positum ex diversis sustan- tuis ut ex materia et forma est tamē p̄positum et substantia et h̄bitat rōne cuius est quid sensibile. Et ideo aliud est dicere quod si celū est forma in materia et sim- plex quod non esset susceptibilis existentias nec sensibiliū qualitat̄ et aliud est simpliciter asserere quod si celū est forma non in materia quod est quid intelligibile non sensibile si enim posset esse forma substancialis cum h̄bitate et cum qualitatib; sensibiliib; sine materia sicut posuit p̄men. de celo illud est quid sensibile. Sed dicemus p̄tra p̄men. quod forma sine materia non est susceptiva qua- litatū sensibiliū ut plane vult p̄hs in primo celi et mundi ubi ait quod cū celum sit quid sensibile est p̄s par- tum mundi et omne sensibile ut ipse dicit est sensi- bility per materiam unde et p̄men. ibidē ab ipsa ve- ritate coactus ait quod omne sensibile est sensibile per materiam et idem ibidem dicit quod omne sensibile est co- positum et materia et forma nec patet quod p̄men. di- ceret celum est cōpositum ex materia quod intelligentia est ibi tamē forma et celum tamē materia. nā a mo- ta intelligentia adhuc celū esset quid sensibile et ad- huc celū sentiretur a nobis et videtur a nobis. Si ergo omne sensibile est cōpositum ex materia et forma et a mota intelligentia adhuc celum remaneret sen- sibile ergo preter intelligentiam adhuc in ipso cor- pori celi oporet ponere p̄positionem ex materia et forma sed sic illaz rationē unde p̄ponendo non innus ad profundum intentū p̄bi nam p̄hs non tantū arguit p̄positionē in celo ex materia et forma et sensibili- tate celi q̄tū ex individuatione et p̄ticularitate eius. vult. n. ipse ibidem quod cū dico celū dico formaz sed cū dico hoc celū dico materiam intellectus. n. vñis rei est per formā sed signatio et p̄ticularatio est permā- dicemus ergo quod quedā forme individuantur ex eo quod recipiuntur in materia et ille sunt forme sensibiliū tales autē forme eo ipso quod recipiuntur in materia sunt ap- te nate multiplicari per divisionē materie celū aut non est celū sed est hoc celū p̄ticularū et sensibile oē aut tale est forma in materia vñ plane vult p̄hs ex p̄ticularitate et indumentariā celī quod celū sit forma in materia et quod celū sit multiplicabile rōne forme imultiplicable autē ratione materie quod constat ex to- ta materia sua ergo si consideret h̄bitas celi et si con- sideretur spissitudo et diaphanitas eius et hoc si con- sideretur ipsius individuatione patet quod celū est for- ma in materia. **H**is omnibus plibatis restat sol- uere rationes p̄mena. que de leui solvantur nā mul- ta incitant nos ad inueniendum aliquid quo inven-

to nō astringimur solum ad illa que incitauerūt nos ad inueniendum illud sed etiā ad alia nam trāsmu- tatio ad locum incitamentū ad querendum locum. Querimus tamen locum non solum rebus que mo- uentur sed etiam rebus stantibus ut si celum semp- mouetur et terra h̄z se totā stat semper male argue- ret qui vellet quod celum esset in loco et non terra eo quod celo mouetur et terra stat:imo sequendo opinio- nem p̄men. magis est in loco terra que est in loco p̄ se quam celum quod si cum non est in loco sive ergo mo- tūs sive locum incitamentū ad querendū nām loci: et forte si non fuisset motus sive loci ignorata fuisset a nobis natura loci. Sed posth̄z iam cognomus na- turam loci non solum ex motu ad locum sed etiā ex p̄tinentia loci dicemus aliqua esse in loco ut si nā- quam terra mouetur de loco ad locum: tum quod cōti- netur a loco ad locū: tum quod p̄tinetur a loco nature dicetur esse in loco sic et in proposito trāsmutatio ex- get: impellit nos ad inuestigandū naturā materie ita quod si non fuisset talis transmutatione forte naturā materie esset nobis ignota: sed posth̄z cognita natu- ra materie cognomus p̄prietates eius et h̄elleri- mus quod accentia sensibilita de necessitate p̄sequen- tur materiam. Et quia nouimus quod forme imateriales accentuum sensibiliū subiectū esse nō possunt: et ideo non solum ex trāsmutatione ad formā: sed etiam ex quātitate et accidentibus sensibiliū ponimus i re- bus esse materiam. **P**rima ergo ratio p̄men. arguit et insufficiēt quia licet in celo non ponam materiam ppter transmutationem ad formam tamen quia ibi est quātitas et accidentia substantia cogimur ibi materiam ponere quia talia sine materia esse non possunt nec in hoc negamus sensum immo negat sen- sum negantes materiam in rebus sensibiliū rur- sus in nostro processu non recedimus a sensibiliū immo ex sensu oritur illa cognitione ut ex accidentibus sensibiliū queramus materiam in omnibus i qui- bus sunt accidentia illa: et sic est soluta ratio prima. Secunda autem rō eius de leui soluitur nā forme p̄trarie habent materiam cōmūnē ut est p̄uncta p̄ua- tioni et ut est subiectum generationis et corruptiōis cum ergo forma celū sit carēs p̄trarietate. Unde ar- guitur quod celū non haberet materiam p̄unctam p̄ua- tioni. vñ arguitur quod celum nō habet materiam et subiectum generationis et corruptiōis sed quod nul- lo modo habeat materiam rō hoc nō p̄obat i reb; igitur sensibiliū diversitas est ex parte forme sed vñitas ex parte materie omnia enim sensibilita ha- bent materiam cōmūnē nō cōmūnē per vñitatem forme sed per indistiam quod si materia vñis corporis esset absoluta ab omni forma et materia cuiuscumq; alterius esset sic absoluta non haberent per quod dis- ferrent hec materia et illa vñitas est ergo ex parte materie sed diversitas ex parte forme quia in aliq; bus sensibiliūs materia subiectur forme non h̄rie ut i sup̄celestib; in aliq; bus autē subiectū mā formis h̄ris ut i aliis inferioribus et quod p̄pūatio ē amēra for- me h̄rie i aliis inferiorib; i q̄b; ē h̄rietas ē mā amēra p̄uationi vñē eiē mā appetit ad aliquā formaz in sup̄celestib; vñē i materia sine appetitu ad aliquāz formā. Tertia rō de leui soluitur nā ex natura motus inuestigabim⁹ i grauitib; et leuis⁹ materiam duob; mōis i sup̄celestib; vero uno mō graviā. n. et levia et quia mouent ab alio per se et quod mouent a seip̄s p̄ accidē-

Questio.

oporet ea esse eōposita ex materia et forma qeqd  
in. mouet ab alio per se nō est ex materia tantū nec  
ex forā tñ sed ē eōposita ex virtusq; mā. n. sine forma  
nō pōt ecē subiectu motu? q: qd subiectu motu est ens  
in actu mā aut sine forā nō ē ens i actu sed ens i po-  
tentia rursus forā sine mā nō pōt ecē subiectu motu  
q: forma nō diuidit nisi per materiam si. n. esset dare  
formā sine materia ita cēt ipartibili. 3 et idiuimibilis  
et pālat q nullū ipartibile mouet ut satis declaratū  
enī i phāc. erit igit̄ oē qd mouet eōposit ex utrisq; da-  
to igit̄ q grānia nō mouerent a seip̄is per accēs;  
sed solū ab aliis per se ita q grānia in suis motibus  
non se hēret ut mouentia sed ut mot. at. antī oportē-  
ret ea esse eōposita ex materia et forma. vna ḡ via i  
uestigandi in grāibus et leuiibus eōpositū ex mate-  
ria et forma ex natura. motus est ex eo q mouet ab  
alio per se. Allia qm̄ via est ex eo q mouet a seip̄is  
per accēdēs nā cū moueat seip̄a per accidens erit  
sūl'mouētia et mota q: qeqd mouet seip̄m est sūl'mou-  
ētia et motu non erit ergo hoc sūm eāndē rōnē; sed  
erunt mouētia per formā meta aut per materiam ce-  
lū aut sūl'mouētia a seip̄o per accēs eo tñ ipso  
q mouet ab alio per se sufficenter arguit qm̄ ipso  
sit eōpositionē ex materia et forma rō ergo pmen. et oī parte  
debet q dato q in celo ex natura motus nō possi-  
mus ibi ivestigare eōpositionē materie et forme pos-  
sumus tñ hoc alia via ut ex q̄stitate et aliis acci-  
dētibus sensibilibus ivestigare ibi talē eōpositionē  
et sensus igit̄ et rō pmen. nō claudūt om̄ne viam i-  
vestigandi talē eōpositionē ex parte motus q: tñ nō pos-  
sumus ibi ivestigare talē eōpositionē ex parte motus q:  
celū mouet ab alio per se. Quarta cēt rō pmen. leui-  
ter tollit. nā q res materialis habeat infinitā rece-  
ptionē q̄stū ad durationē ut possit recipere infinitam  
durationē et in infinitū durare vel hoc est per pōnez  
p̄ncipiū s̄seruatui et sic p̄ naturā est impossible. ipos-  
sibile est. n. q̄ aliquid de se corruptibile manēt tale  
possi. in infinitū durare vt q̄ possit ei imprimi alio  
virtus naturalis que possit ipm nāliter in infinitum  
reservare et sūm hoc habet veritatem verba pmen.  
q: nēt dñia ytrū talia potentia receptua sit actia  
vel passiva q: si corp̄us corruptibile hēret potentias  
talē receptuā q̄ possit recipere nāl̄ virtutē sic p̄-  
seruantē ipm oportet q̄ illa virtus sic recepta esset  
actua et eet quoddāmodo infinita in materia ergo cēt  
quoddāmodo infinita virtus actua sed recipere q̄  
possit in infinitū durare nō per pōnem p̄ncipiū p̄ser-  
uantui sed per amotionē p̄ncipiū corruptiū nō re-  
pugnat nature materie et hoc modo celū ē p̄petuus  
nō q̄ de se sit incorruptibile et q̄ habeat aliquā vir-  
tutem preseruantem ipsum a corruptione sed hoc ē  
per amotionē p̄ncipiū corruptiū. nā q̄ mā ma-  
chine ad maleficū et q̄ appetat esse sub alia forā;  
et q̄ ex hoc res materiales sint corruptibles hoc ē  
ratione p̄uationis quam habet in se vt inuit tam  
p̄bē q̄s omentator circa finem p̄mi p̄bicoz et q̄ i ce-  
lo est materia sub forma sūpe p̄uationē admixta: sō  
ppter amotionē p̄uationis que est principium  
corruptiū celum est p̄petuum et incorruptibile.  
C Ad primum dicendum q̄ dupler est potentia.  
abiciens actuā et p̄uncta actuā. potentia aut abici-  
ens actuā est in contraria dispositione q̄s quādo ē  
in actu et talis potentia non est in celo respectu for-

me sed respectu ubi s̄ potētia p̄uncta actuā nō est  
aliq̄ dispōne q̄s q̄s i actu. C Ad secundū dñm q̄ mā ē  
id p̄ qd res pōt eē et nō ē sed nō q̄cūq; mā sumpta:  
sed ut ē p̄uncta p̄uatiō et ut ē sub forma p̄ria q̄ i celo  
eē nō pōt. C Ad tertium dñm q̄ p̄uatio nō segf mām  
nisi ut ē sub forma p̄ria mā p̄ se nō p̄ria forme et  
tō p̄ se ei nō ē. Ānera p̄uatio forme s̄ q̄ sp̄ vni p̄rioz  
ē Ānera p̄uatio alteri p̄riū vt p̄t mā ē sub vna for-  
ma p̄ria h̄z amērā p̄uationē alteri forme p̄rie sed  
q̄ forma celē caret p̄tētate tō rō nō est ad eōpositū  
C Ad quartū dñm q̄ nō est tota cā q̄ forma celē  
s̄tiet appetitū materie celē q̄ est forma nobilit̄ q̄s  
alio forme sed quia est carens p̄tētate et nō h̄z p̄-  
uationē Āneram. C Ad quintū dicēdū q̄ mā celē  
est in potētia ad formā nō ad formā quā nō h̄z s̄t  
lum ad formā quā habet nec est in potētia abicie-  
te actuū que est respectu forme non habite sed so-  
lum in potētia p̄uncta actuū que est respectu for-  
me h̄tē. C Ad sextū dñm q̄ si decēdā celū eē eō-  
positū et subā et q̄stitate et neget ipm eē eōpositū ex ma-  
teria et forma ut p̄onebat omen. non hēbit et hoc q̄  
celū sit qd intelligibile s̄ qd sensibile s̄ dieimus illa  
duo eē ipossibilia q̄ aliquid sit eōpositū ex subā et q̄stite-  
tate et tñ nō sit eōpositū ex materia q̄ nūq̄ q̄stitas  
recipit i forma sine materia sed sp̄ recipit i mate-  
ria subā forme. C Ad septimū dñm q̄ materia celē  
ē i potētia ad negationē forme nō p̄ agens naturale  
per qd possit corrūpi et aliam formā acquirere s̄  
per agens sup naturale per quod potest adhibi-  
ti et sua forma pdere vel possumus dicere q̄ si vel  
let de' posset i mā celē iducere formā cūtētūq; al-  
teri corp̄is q̄ vture dīna oē corp̄ pōt imutari i oē  
corp̄ ut pōt hēri ab aug. vii. sup gene. ad līaz. C Ad  
octauū dñm q̄ materia celē pōt considerari dupl̄ vñ  
sūm suā nudā eētiaz vel ut ē p̄uncta forme sūm suā  
nudam essentiam sic est p̄ura potētia et hoc sufficit  
ad hoc q̄ faciat vñ cū forma sua p̄ se et eētialiter  
tamen ut est p̄uncta forme est in potētia ad alia  
formā vt mā generabilum et hoc fit magis vñ  
ex materia celū et eius forma cū celum sit incor-  
p̄tibile p̄trarie q̄ ex materia generabilis et forma  
ipsorū. C Ad nonū dñm q̄ forma celē est principiū  
essendi et principiū agendi sed non hēbit et hoc q̄  
celum moueat seip̄us per formā suā q̄ forma  
corporalis nō est rō mouendi. p̄prium corp̄us nisi  
per accēdēs ea aut que sunt per accidens contingit  
non esse celū ergo motū ab intelligentia per formā  
suā agit in alia et mouet illa sed non mouet seip̄um  
quia in motu suo non habet aliquid p̄hibens sic et  
nec graue moueret seip̄um per accidens nisi esset  
medium resiliens et probibens. C Ad decimū di-  
cendum q̄ motus celē est simplicior q̄ motus istoz  
inferiorum non q̄ non dividatur divisione sui sub-  
iecti sicut dividitur motus in usis inferioribus sed  
motus ille est simplicior quia est diuturnior et min⁹  
habēs de varietate et est magis p̄petuus sicut etiā  
et celum ē corpus simplicius q̄ ista inferiora nō q̄  
non sit eōpositū ex materia et forma sicut illa sed q̄ ē  
diuturnius invariabilius et magis p̄petuus q̄ illa  
C Ad undecimū dicendum q̄ in celo ē mā p̄ esse  
et ppter motū. Et si dicat q̄ mā facit ad nō esse di-  
ci dī q̄ mā ut ē sub forma facit ad eē et vt est Ānera  
p̄uationi facit ad non esse et ad corruptionem et q̄  
mā in celo sic est p̄uncta forme q̄ non est ibi Ānera  
p̄uationi tō materia ibi ita facit ad esse q̄ non facit

ad nō esse et ad corruptionem. Possimus etiā dice  
re q[uod] o[ste]ndi ibi ponere materiā ppter motū ad vbi. Et si  
dicat q[uod] potētia ad vbi ē potētia accūlis. Dicendū  
q[uod] illa potētia accūlis nūq[ue] sepa[r]a materia q[uod] ē po  
tētia subhalis q[uod] nihil mouet ad vbi loquēdo de mo  
tu ut nos loq[ui]nur nisi q[uod] est cōpositū ex materia et  
sōla possum<sup>us</sup> tertio dicēt q[uod] o[ste]ndi sōlo ponere matiā ppter  
titatē. Et si dicat q[uod] multa alia a matiā sunt extēsa di  
ci d[icitur] q[uod] nihil aliud a extēitate ē extēnsū nisi ipsa ma  
teria vel q[uod] est in materia vel q[uod] est aptū natū i[m]ma  
teria eccl. C Ad i[us] 12 dicēdū q[uod] ut p[ro]p[ter]a ex sine p[er]mī phico  
rū materia nō machinat ad maleficū nūl rōe p[er]uat  
omis ānere possum<sup>us</sup> g[ener]is in celo p[ot]ere materiā sine cor  
ruptionē q[uod] ponim<sup>us</sup> ibi materiā sine p[er]uatō ānera.

**Queritur** si dato quod in celo sit materia virtutum illa materia sit eadem per essentiam cum materia istorum inferiorum. Et utrumque non quod secundum primam et trascendentiam mutationem fecit secundum materiam ubi est alia et alia ratione transformationis mutationis ibi est alia et alia ratione materie sed in celo est transformationis mutationis sola ad ubi in istis autem inferioribus est transformationis mutationis ad esse ergo equoce est materia huius et ibi et alia est ratione materie virtusque pectorea secundum Alug. viii. confessio capitulo. xix. materia primo secundum vocatur celum et terra quod id facta sunt celum et terra ergo si in sacra scriptura materia unius facta sunt omnia non nominantur eadem nomine quod non dicitur celum tantum nec terram tantum sed celum et terram sufficienter ut videatur datum intelligi quod non eadem sit materia unde sunt facta omnia illa corporalia.

**P**reterea unitas genitrix est qui unitas materie ut in  
unitate pbs in. iii. meth. c. de uno q. g. non sunt eadem genera-  
tione non habent eadem materiam sive corpoream et incorporeale  
dicitur genitrix ut dicitur in. iii. meth. ergo non habent eandem  
materiam. **P**reterea sive datum diversitatee opponunt argu-  
mentum diversitatibus subiectis multo magis diversitas potest  
etiam arguit diversitatibus subiectis materia in celo et in ipsius  
inferioribus diversificatur secundum potentiam et diversifica-  
tur sive substantia et secundum essentiam. Quod autem diversificetur  
secundum potentiam per quod in materia celorum non est potentia ad  
aliquam formam sicut in ipsis inferioribus. **P**reterea si in  
celo est materia et omnis equoce quod materia illa non dif-  
fert a forma nisi potentia non dicitur ab actu nisi quod potest esse  
sub alio ut genus non dicitur a specie nisi possit salvare in aliis  
specie et materia non dicitur a forma nisi possit esse sub aliis  
formis et vel in celo non est materia vel si est ibi ma-  
teria est omnis equoce quod est idem quod forma cum non pos-  
sit esse sub aliis formis. **P**reterea secundum pbs in lib. de  
genere quod coicant in materia sunt ad iniucem transmutabi-  
litas celorum et illa in inferioribus non sunt ad iniucem transmuta-  
bilias ergo ratiocinatio. **P**reterea si in celo esset eadem ma-  
teria cum ipsis inferioribus materia illa possit esse sub  
aliis formis quod si aliqua est cum quare materia erit secundum  
sub forma celorum non possit esse sub aliis formis hoc ideo  
forte est quod materia celorum secundum modo virtualiter pertinet  
ad alias formas sed hoc non obstat quia illud perti-  
nere non esset nisi sub secundum modo vel sic ut inclusio-  
nes continent in principiis sed hinc aliqd vel non faciat  
appetitum quod secundum scimus aliquid vel non quiescimur  
donec scierimus illud sub propria forma et materia secundum  
hunc inse formam celorum secundum et hoc habeat formam  
elementorum et alias vel non faciat eam sub propria forma. **P**reterea sensituum continet  
vegetatum et intellectum pertinet sensituum secundum quod ma-  
teria est sub forma sensituum adhuc appetit esse sub for-  
ma vegetativa ut quando est sub forma alis adhuc ap-  
petit esse sub forma plantae et quando est sub forma